omnes censos et directos quos in eo abermis vel habere debemus, ut tene-

at, habeat et possideat domus Sancti Victoriani iam dictum hominem cum 
suo capudmaso, et cum cuneta que possidet sicut nos illum habemus vel 

abere debemus, per cuneta secula seculorum. Si quis vero propincus aut 

extraneus cuiuscumque dignitatis sit, contra hanc nostram donacionem et 
elemosinam venire temptaverit, ira et maledictio Dei super eum veniat et 
cum Datan et Abiron et. Iuda Domini traditore in interno ardeat semper. 

Facta carta era 1211. Regnante Ildefonso rege in Aragone, in Suprarbi 

et in Ripacurcia. 

Stignuml Alamandi de Gradus. Slignuml Gondesalui. S [ignurn] 

Berengarii. S[ignum] Sancie. S lignumi domne Agries uxori Martini de 

Gradus. 

Testes vero huius donationis sunt Bernardus Gauzeran et Bernardus de 

Capella et Arrufat de Gradus. Visores et auditores multi alii vicini de 

Gradus. 

Garsias, capellanus de Gradus, rogatu predictorum virorurn hanc car-

tam scripsit et hoc signum (signo) fecit. 

1174, agosto. GRAUS 	 219 

Alfonso II devuelve al monasterio de San Victorean la potestad solee el castillo de 
Graos que le había arrebatado. 

—APB, Cartnfict, fol. 23v-24v. (B) 

— BAH, Col. 'FRAGUA, IX, fol. 148r-I49v. 
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(Crismón) In Dei nomine. Cognitum sit omnibus hominibus presentibus 
atque futuris, quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonensis, comis 
Barchinonensis et marchio Provincie, fui apud Gradus et fuerunt ibi 
mecum Ugo de Cervillon Tarragonensis archiepiscopus, et episcopus de 
Barchinona, nutricius domni regis, et episcopus de Bic et episcopus de Elna 
et episcopus Leritensis et episcopus Oscensis et episcopus Tortose, et 
Pelegrinusi de Castellazol et Fertunius de Stata et Eximinus de Artusella et 
Exemen Romeo et Arnal Mir, comes Ripacurtie, et Artar, comes Palearis, et 
Raimundus de Eril et plures alii boni homines de mea terra. 

Consilio yero deceptus malorum ac perversorum hominum', scilicet 
Martini de Gradus, qui tenebat ipsum castrum per manum Martini, abba-
tis, et monachorum, et Raimundi de Laguars, qui erat merinus Ripacurcie, 
et aliorum multorum pravorum hominum, quesivi, demandavi et precepi 
firmiter Martino abbati Sancti Victoriani, qui erat de Poszant, ut daret mihi 
potestatem de castello' et villa de Gradibus. Qua de re ipse abbas Martinus, 
consilio et laude omnium monachorum vel aliorum amicorum suorum, 
ostendit mihi in curia mea cartam donativi de Gradus et alias cartas de 
donationes, autoritates, franchitudines et libertates quas antecessores mei 
rex Sancius et rex Petrus fecerant iam [dicto]'' monasteri Sancti Victoriani, 
et visis scriptis, fuit iudicatum in mea presencia et curia ab episcopis, comi-
tibus, potestatibus, militibus aliisque bonis hominibus per directum quod 
non erat rectum neque debebant iam dictush abbas vel monachi dare mihi 
potestatem de Gradus neque de alio honore Sancti Victoriani, quam omnes 
reges antecessores mei cum obtimis scriptis et cartis dederant predicto 
cenobio ad hereditatem. 

Idcirco ego Ildefonsus, Dei gratia rex, timens Dei iudicium et penam 
gehenne ignis, insuper consilio et laude omnium episcoporum atque pre-
dictorum nobilium virorum qui ibi erant, mando, firmo, voto, concedo et 
stabilisco eidem monasterio et abbati Martino omnibusque abbatibus et 
monachis in perpetuum, ut non donent unquam potestatem de Gradus 
mihi nec omnibus meis successoribus, vel de alio honore Sancti Victoriani, 
sed castrum et villam, cum ecclesiis, decimis, primiciis, oblationibus, defun-
tionibus, et cum silvis, pascuis, paludibus, molendinis, aquis aquarumve 
ductibus, et cum omnibus edificiis, terris, vineis, ortis, linaribus, cannama-
ribus, arboribusque et cum omnibus aliis reditibus et cum omnibus homi-
nibus qui ibi sunt vel erunt in perpetuum, sit totum de Sancto Victoriano. 

Et mando adhuc et stabilisco ut nulla persona ecclesiastica vel secularis, 
audeat vel presumat iam dictum monasterium et res sibi pertinentes mona- 
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chosque ihi Deo famulantes, inquietare aut invadere aliquid de foto hono-
re quod nunc habet sive in antea adquirere, augmentare et acaptare vel 
exemplarei potuerit quoquomodo de me sive de omnibus rack successori-
bus vel de aliis oranihus hominibus; sed totum sit de predicto cenobio Fran-
chum, liberto') et ingenuran, quietton, securum et firmum et sine onmi 
mala voce et contrarietate ad propriam hereditatem per cunda secula secu-
lorurn. 

Si quis yero propincuos aut extraneus, contra hoc factura mentol venire 
temptaverit, ira et maledictio Dei super etim veniat et a litninibus ecclesie 
extraneus efficiatur et cum Datan et Abjura el luda traditore in inferno 
ardeat; insuper fisco regis 200 auri libras conponat et hec nostra donatio 
firma permaneat semper. 

Signum Ildefonsi (signo) regis Aragonensis, comes Barchinonensis et 
marchionis Provincie. 

Facta carta in mense augusto apud Gradus, era 1212. Regnante 
Ildefonso rege in Aragone, in Barchinona et in Provincia. Hugo de 
Cervillon, archiepiscopo in Tarragona. Episcopo Guillelmo Petri in Ilerda. 
Episcopo Stephano in Oscila. Episcopo Petro in Cesaraugust.a. Episcopo 
Iohanne in Tirasona. Comite Arnaldo Mironis Pallearensis in Boíl. Eximino 
de Artusella in Boleia et maioridomo domni regis. Pelegrinus de 
Castellazolo in Barbastro. Fertunins de Stata in Statella et in Montecluso. 
Raimundus de Eril in Capella. ()alindo de Naia en Lanada. Petro de Arazuri 
in Oscha. Valles in Eleson. Blasco Romeo in Cesaraugusta. Artal in Alaon. 
Blasco Maza in Borla'. Ximino Romeo ín Tirasona. 

Huius supradicte donationis testes sunt Bernardus de Mietat et Frontin 
de Benavent et Berengarius de illa Milleria. 

Sancius de Petra Rubea, precepto clomni mei regis, hanc cartam scripsi 
et hoc signum (signo) feci. 

episcopuslj, 
Arnal B. 
horum B. 
castro C. 
dictum monasteri ato C. 
iam dictas] omite C. 
excampare vel exampliare B. 
(..)rta C. 
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1175, enero. AÍNSA 	 220 

Bonetus Sancti Angeli y su hermano Romeo venden a Cardello una tierra en el lugar 
de la «Mafia», en Aínsa. 

— AHN, SVict, c. 765, ng. 4. 

In Christi nomine. Ego Bonetus Sancti Angeli et fratri meo Romeo et 
uxor mea Maria uindimus tibi Cardello una terra in locho ubi dicitur ipsa 
Mollia. Abet afrontationes: de oriente, ipsemet Bonet; de occidente, 
Cardel; de aquilone, Iohannes Sancti Iacobi; de meridie, cechia uetula. 
Sicut predicte frontaciones includunt et diuidunt, sic uendimus tibi per 
precium quos conuenimus inter nos et tibi .XV. solidos Iaccensis moflete de 

denariis quos semper in manu nobis dedisti. Et de ipso precio apud te 
nichil remansit. Et est fide de saluetate secundum morem terre Bonet de 
illo Betato. 

Signum (signo) ego Bonetus et Romeo, qui hanc chartam rogauimus 
scribere et testes firmare. Et nullus horno qui ista uendicionem inquietare 
uoluerit, in dechuplum componat et cum Datan et Abiron partem semper 
accipiat. Amen. 

Facta charta apud Ainsam, mense ianuarii, era .M1.CCa.XIIII. 

Sunt testes Petrus, filius Burse, Garsias de illo Chollo, Fortunius subdia-
chonus Aisse. 

Aliala .XVIII. denarios. 

Ego Iohannes, sacerdos Aisse, rogatus scripsi. 

1175, abril, [24] 	 221 

Dannoria de Olbena dona al monasterio de San Victorián todas sus posesiones en 
Barbastro. 

AHN, SVict, c. 765, n2. 5. Letra de la segunda mitad del s. XII. [Original ?[ 

In Christi nomine. Ego Dannoria de Olbena, cum consensu et uolunta-
te mariti mei Assallit de Castro, pro remissione omnium peccatorum meo-
rum et pro animabus patris mei, senioris Lop Sanz de Gradus et de Olbena, 
et matris mei et omnium parentum eorum uinorum et mortuorum, offero 
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el dono me ipsam Deo et cenobio Sanct.c- Marie et Sancti Uictoriani, et do, 
tribuo, dono el concedo eidem monasterio et monachis ibi Deo seruienti-
bus presentibus et futuris, hoc untan omnino quod babeo et babere deben 
in (Untarte Barbastro et in omnibus terminis eitts cura omnibus sois perti-
nentiis ab integro absque ulla exceptione. Et Martinus abbas et monachi 
Sancti Uictoriani in presenti tra[h]tint mihi unam uineam de pignore in 
termino de Barbastro, et est de ista bereditate in locho ubi dicitur ad 
Alchannetho, et iacret per .X11'. morabetinos. Et hoc in tali conuencione, ut 
ego traban] totora hoc quod babeo in Barbastro el in omnibus terminiis 
eius de pignore, et ego et don Assallith, maritus tucos, in diebus nostris 
teneamus boe totum quod in Barbastro et in terminis eius, Sancto 
Victoriano damos, omnibus diebus nostris per manum abbatis et tramium 
monachorum durmiera [Sancti Uictoriani, et non babeamos potestatem 
alicui honran aut alieui locho aliquid de bac donatione uendendi, dandi, 
inpignandi aut alienandi alíquid tullo modo, et post clics nostros integra, 
secura, sine ulla dimi[nulcione et mala noce et sine tullo impedimento 
remaneat Sancto Victoriano per secula cuneta. 

Insuper etiam addo, dono, tribuo el concedo perscripto monasterio et 
omnibus monachis ibi Deo seruientibus et seruituris presentibus et futuris, 
similiter cum consenso et uoluntate prescripti domni Assallith, mariti mei, 
in presenti et amorfo semper possidendum, habendum et tenendum 
omiten) meara bereditatem integre al absque 1111a exceptione et diminu-
cione queam babeo et babere (tebeo in ralla Gradus et in omnibus termi- 

nas 	curar omnibus sois pertinenciis ab integro, at monachi qui in pire- 
dicta Sancti Uictoriani ecclesia I)eo serniunt et seruituri sunt, presentes 
uidelicet et futuri, possideant et habeam illam integrara, quietam, securam, 

liberara, ingenuam, hancham, sine ulla diminucione et mala uoce per seco-
la cuneta. 

Et. bate donacionem lacio in tali conuencione, ut nulli secularium 
cara uno tundo unquarn cara tenere uel habere, sed semper quod ex ea 

monachi Sancti Uictoriani babero potnerint, babeara inde semper in uic-
tum el tiestitum. 

Et sunt testes de hoc sicut superitus scriptum est, Penalti] de Oz et 
Michaelem, faltos Ucconis. 

Facta carta in merase aprili, in quanta ebdomada, in die iouis. Regnante 
Yldephonso rege Arachonensium et cbomite Barchinonensium, era M' 
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Ego Dannoria hanc cartam laudo et confirmo et meum sig(signo)num 
de manu mea facio. Ego Assallith de Castro meum sig(signo)num facio. Ego 
Gilo de Lazellas hanc cartam laudo et confirmo et manu mea meum 
sig(signo)num facio. 

Ego D[ominicus] diachonus, filius Dominici de Alero, hanc cartulam 
scripsit et hoc sig(signo)num fecit. 

1178 	 222 

Amichol de Coscollola y su mujer Esperta venden a Martín de Estala, limosnero de 
San Victorián, una tierra en «Llinierola». 

-AHN, SVict, c. 765, nº. 9. 

In Christi nomine. Ego Amichot de Coscollola, simul cum uxore mea 
Esperta et uolumptate et consensu filiorum meorum, uendimus uobis 
Martino de Stata, elemosinario Sancti Victoriani, una terra ad fundus de 
Uinierola, per septem solidos grossos et III" arienzos, sicut fuit preciata a 
preciatoribus, et est uerum quod nobis et uobis placuit, et de isto precio 
apud uos emptore nichil remansit, sed totum nobis dedistis. Terra uero 
supradicta quam uobis uendimus sic terminatur: ab oriente est uia publica, 
a meridie tenent filii de Arnal Mir, ad occidente tenet Iohan, baile de 
Coscollola, a parte aquilonari tenet filii de Sango Scerra. Hanc terram 
supradictam uendimus uobis Martino de Stata per iam dictum precium, ut 
teneatis et possideatis uos et quisquis elemosinarius fuerit in Sancto 
Victoriano per secula cuneta, absque mala uoce.